anno 1521. §. LV. Demonstratur, non posse abrogari per Recessus leges aut Consuetudines Statuum. §. LVI. Respondeatur ad aliorum sententias. I) Tum demum Recessus non derogare legibus Statuum, si Status protestati sint. §. LVII. II) Ne quidem sufficere protestationem. §. LVIII. 3) Peculiarem esse Juri Saxonici autoritatem. §. LIX. III) De Legibus Statuum Imperii contra jus commune provinciale. An ad eas necessarius consensus Statuum provincialium? §. LX. Judicium de sententia Myleri in questione, quid fieri? §. LXI. Item in altera, quid fieri debeat? §. LXII. Non confundenda hic esse vota Statuum provincialium consultativa cum decisivis. §. LXIII. An necessaria sit confirmatio Imperatoris? §. LXIV. Judicium de doctrina Myleri. §. LXV. An saltet utilis sit confirmatio imperatoris. §. LXVI. Sententia Dn. Schwederti expenditur. §. LXVII. An Assessores Cameræ obstricti sint pronunciare secundum Leges Statuum contra Jus commune? §. LXVIII. An saltet eos obliget confirmatio Imperatoris? §. LXIX. Quibus remediis justis Status jura sua tueri possint adversus Cameram? §. LXX. IV) Leges Statuum contra Jus subsidiarium. §. LXXI. Exploditur sententia Ariburi Duckii. §. LXXII. Status Imperii non posse saltet derogare Juri subsidiario, sed etiam illud abrogare. §. LXXIII. Hoc tenus dicta illustrantur loco ex Ordinat. Polit. Magd. Et alio ex Jure Saxonie Electoralis. §. LXXIV. Ita e. g. Status Imperii ex pluribus Criminibus, quam jure Civili licebat, damnavorum bona fisco vindicare possunt. §. LXXV. Ita Ordinat. Magdeb. jure abrogavit remedium l. 2. C. de rescind. vend. §. LXXVI. Leges Statuum contra Jus Commune non habeat peculiares interpretandi regulas. §. LXXVII.

DISSESSATIO JVRIS PVBLICI

DISSSERTATIO JVRIS PVBLICI,

DE

STATUUM IMPERII POTE-
STATE LEGISLATORIA CONTRA
JUS COMMUNE.

§. I.

Per Status Imperii hic intelligimus Electores, principes, Comites, Barones, & Civitates Imperiales, uno verbo, qui votum & sessionem habent in Comitiis, quatenus videlicet homines quidem intuitu immediatatis convenient cum Nobilitate Imperii immediata, in eo vero ab hac differunt, quod Nobilitas Imperii non habeat votum & sessionem in Comitiis.

§. II.

Quemadmodum vero ex institutionibus juris publici notum est, a Nobilitate immediata olim non solum controversum fuisse, annon & ipsi votum & sessionem in Comitiis habere debeant, aut, si vel maxime ad votum & sessionem in Comitiis non sint admittendi, utrum neccellarius Charakter Status Imperii sit, ut votum & sessionem habeant in Comitiis; ita etiam simul notum est, ipos Scriptores Juris publici insigniter variasse in definiendis signis indubitatis, quæ Statum Imperii efficiant: alius ad matriculam, alius ad circulos, alius ad onera Imperii confugientibus.

§. III.

Sed obtinuit tamen communiter, & reliquis sententiis explosis, hodie a Scriptoribus Juris publici deliberatio in Comitiis de negotiis ad Imperium pertinentibus genuinus character agnoscatur Status Imperii. Ne vero haec sententia pro mera petitione principii a dissentientibus haberi possit, solicii solent esse Doctores Juris publici, ut illam etiam demonstrent. Cum autem omnis demonstratio Juris partim expressis Legum verbis nitatur, partim ex ratione ducatur, solent

com-

communiter Scriptores Juris publici ad sententiam suam firmandam provocare ad Leges Imperii. Sed cum Leges Imperii non uno modo, ubique loquantur, sed aliquando vocis *Status* laxior occurrat significatio, præprimis, cum illi, qui ad formanda verba Legum Imperii adhibiti sunt, diversos sœpe conceptus de terminis artis sibi formaverint; facile patet, firmissimum argumentum in hac questione peri posse a ratione; rationem vero quasi a priori non meliorem afferri posse, quam si defumatur ex communibus regulis Rerum publicarum & ab ipso Imperii Germanici Statu, qui in multitudine multo magis locorum & temporum superat. §. IV.

Hic vero non difficile est comprehendere, quod in omnibus Rebus publicis multi & infiniti sint Status & characteres personarum, secundum quos illi, qui sub aliquo Statu sunt comprehensi, pro diversitate illius Status etiam diversis & variarib[us] juribus utiuntur, atque a communibus cum reliquis concivibus juribus peculiari aliquo jure vel exemptione, vel eminentia gaudent, ac simul etiam sœpe peculia[re] onera ferunt, qui singuli Status secundum methodum Juris Justinianei pertinent ad primum juris objectum, ibique explicari solent. Jam uti inter hos Status ordo est & præferentia: ita rursus facile intelligitur, illum Statum in Republica quacunque reliquos omnes, (in Monarchia tamen post Principem,) præcedere, qui in Comitiis de negotiis imperii ad deliberandum & ordinandam rem publicam adhibentur. Unde sua sponte fluit, quod quemadmodum reliqui Status in Republica vel Imperio sunt, sed non tractant negotia Imperii; ita posteriores Status ad differentiam reliquorum commodissime appellari possint *Status Reipublicæ vel Imperii*, priores vero *Status in Imperio*. Vel etiam id exinde sequitur, ut Status in Republica deliberantes tanquam analogatum Nobilissimum voce *Status absolute posita* intelligantur; reliqui vero cum additamento qualitatis, ex qua statum certum habere dicuntur, appellentur, v. g. *Status nobilitatis, ingenuitatis, patriæ potestatis &c.*

Id autem difficultius est, quasi a priori deducere, cur in Imperio Germanico præter Electores, Principes, Comites & Barones, (ut de quibus vel nullum vel exiguum esse potest dubium,) de negotiis Imperii

DISSE

TATIONIS JURIS PUBLICITATIS

Imperii deliberent non solum, sed & statuant Civitates, nobiles non deliberent; cum tamen communiter alitas in Rebus publicis nobiles præcedant homines civici & urbici ordinis: & in Germania ipsa extra cōsilia ordo nobilium multas prærogativas habeat præ Civibus; si non omnibus, saltem plerisque, etiam Civitatum multarum Imperiū. Quia imo in Comitiis provincialibus Statuum Imperii haud dubie ordo Equestris & comparet & ordini civico præfetur. Cur non eadem esse deberet ratio in Comitiis totius Imperii? Sane regimen specialium Rerum publicarum in Imperio fere a modo regiminis communis deductum esse solet, eumque in plerisque imitatur. Hic fateor, paucos me reperiisse, qui nodum hunc rite tangere, id est, cum ratione solvere tentaverint.

§. VI.

Solus, quos videre licuit, ILLISTRIS COCCEJUS uti in Plurimis Juris publici capitibus laudabili exemplo fere primus solet rem a prima origine & statu ipso Imperii deducere, ita & in questione de charactere Statuum Imperii procedit, & postquam in præcedentibus capitibus origines ac qualitates officiorum ac dignitatum in Imperio, pro more, id est eruditissime deduxisset, tum in cap. 19. ubi de Statibus Imperii agere ipsi animus est, statim §. 1. tanquam conclusionem ex dictis insert: *Hæc, officia, ait, & dignitates regni qui jure terrarum suarum gerunt, illi omnes & soli concurrunt in Comitiis & gubernatione Imperii, ideoque Imperii Status, Reichs-Stände dicuntur: Status ergo sunt immediata civitatis Germaniae membra, quorum terris coheret officium regni cum regali dignitate; atque adeo Jus Comitorum.*

§. VII.

Hæc ratio uti plenissima est, cum quilibet capiat, convenientissimum esse, ut ii, qui officia Reipublica cum dignitate gerunt, & deliberalibus regni sint solliciti, etiam de negotiis Reipublica deliberent, reliqui vero, qui vel dignitate pollut, absque dignitate ad deliberationes & decisiones negotiorum Imperii regulariter non adhibeantur; ita ex ea modestissime satisficeri potest Scriptoribus, qui olim praeterierunt, etiam nobiles Imperii debere gaudere voto in Comitiis. Et satis fecit jam ipse Vir Illustris d. l. §. 14. *Hinc excluduntur a numero Statuum*

DE STATUUM IMPERII POTEST. LEGISL.

9

ruum VI. Nobiles immediati: qui nunquam Status Imperii fuere; cum non proprius officium regni, sed ministerium & ipsi constituti & terra iis datae sint: idque & hodie constat, (quicquid diss. D. a-
pud Carpz. de L. Reg. c. 3. sect. 12. n. 30.) & olim secus suisse nullibi
apparet: et si aliquando Leges & recessus imperii vel iis praesentibus,
ut A. B. in pref. imo & consultis, ut bulla Sigismundi
apud. Gold. Conf. tom. I. in ann. 1434. fol. 308. §. 2. & 4. (que
non in comitiis sed in actu Coronationis facta est) vel in eos, uti
in alios subiectos, publicati sint; Ref. Pol. Frid. III. 1442. quin
et si aliquando ad comitia quoque vocati essent. Diss. Carpz. d.
Sect. 12. Nec obstat. R. 2. 1564. §. 6. sed magis firmat que
dicta sunt.

§. VIII.

Sed videtur tamen ea ratio simul obstarere Civitatibus imperia-
libus. Quia nec haec officia regni olim sustinuerunt, nec ad clas-
sem eorum, qui cum dignitate regalium investitum sunt referri poter-
unt, quin potius evidens est, populum Germanicum, quatenus hic
proceribus & officialibus Regni opponitur constare ex ordine Eque-
stri & civibus urbium. Sed quemadmodum non fuit animus Illustri
Auctori Civitates a Classe Statuum excludere & comitiis, cum utro-
bique civitates Imperii expresse memoreret; ita tamen dubium illud
non nullius momenti tollendum est.

§. IX.

Deprehendo quidem in posteriori editione c. 19. §. 1. mentem
ejus paulo aliter explicari: *Hec, ait, officia regni qui Jure terrarum
suarum immediate gerunt, illi omnes & soli concorrrunt in Comitiis &
gubernatione Imperii, ideoque Imperii Status, Reichs-
Stände dicuntur: Satus ergo sunt immediata Civitatis Germaniae
membra, quorum terris coheret officium regni, eoque nomina
Jus Comitiorum.* Vides hic omissam esse mentionem dignitatum
item regalis dignitatis, quae in proprii tanquam character secun-
dus Status Imperii fuerat addita. Sed quam ob causam haec corre-
ctio priorum facta sit, pro certo dicere non possumus. Forre ipsi
Dn. Auctori dubium de Civitatibus Imperii in mentem venit, cui
deo omissione secundi requisiti occurtere voluisse videtur.

B

§. X.

DISSE¹⁰RATI¹¹O JVRIS PUBLICI

§. X.

Sed ita remanet alterum dubium: Atque Civitates nec inter officiales referri potuerunt. Forte respondendum ex cap. 20. §. 14. 15. Populum, dicit, in Comitiis repreſentant Comites, & civitatum Legati; Clerum Prælati minores: Divisus enim fuit populus in Civitates & Pagos (ſeu diſtričti) quibus Comites præerant d. cap. 15. & 22. Civitates itaque per Magistratus ſuos, reliquus populus per Comites, vel lagatos utrorumque repreſentatus, in Comitiis comparuit. Principes igitur virium, Comites & civitates, ut & Prælati, curiam suffragia in Comitiis fuerunt.

§. XI.

Sed vereor, ne & ſic maneat dubium, an Magistratus Civitatum inter officiales regni referri poſſit? Unde alia via procedendum arbitror. Haud dubie ſcrupulus nullus remansifet, ſi placueret Viro illiſtri, ut reliqua a primis originibus exposuit, ita etiam exponere originem & progressum Magistratum populi. Sed justas habuit cauſas haec omittendi? Ceterum, ait, d. c. 20. §. 13. quinam olim Magistratus populum repreſentaverint, eis demonſtrari poſſet, mutato tamen nunc ſtatuto juſtas cauſas eo abſtineamus.

§. XII.

Eſi vero & mihi juſtae cauſe ſint de Magistratibus olim populum repreſentantibus non diſtincte agendi, tentabo tamen exercitii gratia, utrum dubium §. 8. propositum tolli poſſit: Scilicet Comites haud dubie ad Status Imperii & comitia pertinent, ſunt enim & officiales regni, & dignitate regali pollentes, i. e. cum regalibus invenſiti. Sed vero & olim Civitates Imperii habeant ſuos comites dignitate regali pollentes, qui adeo olim etiam in Comitiis Civitates repreſentabant, ac poſtea cum eſe deſierint, Senatus Civitatum vel etiam Civitates ipſe in eorum locum ſucceſſerunt. Unde puto poſſe retinere verba prioris editionis allata §. 6.

§. XIII.

Res ipſa prolixiorem deductionem jam non paritur. Ergo paucissimis Comites initio quidem pagis præſiciebantur denen Goten, unde Gograff. Pagi poſtea cum provinciarum nomine venirent, dicti fuerunt Comites provinciales, Land-Graffen, qui ſub ſe haueſſe

buerunt suos vicarios, Cent Graffen &c. In Civitates mittebantur Advocati, Reichs Vogte, quod idem est ac si dicas Comites urbium. Ut enim qui Comites provinciales Land Graffen communiter dicebantur, in quibusdam terris vocabantur, Advocati provinciarum Land Vogte; ita & Advocati urbium revera fuerunt Stadt Graffen. Dignitatem eorum quod attinet, cum dati fuerint ad tuendam superioritatem & regalia Imperatorum in Civitatibus, nullum est dubium, quin & de eo officio cum regalibus nonnullis, vel saltet de regali jurisdictionis fuerint investiti. Quin & suos sub officiales in urbibus uti Comites provinciales in pagis habuerunt; Reichs Vogte und Reichs Schultheissen. Que omnia singularem requirunt dispectionem. Vide interim collectanea quadam hue pertinentia, sed cum judicio secernenda, apud MYLERUM AB EHRENBACH *Archontologiae c. 21. §. 22.*, Confer de dignitate regali DN. COCCEJUM c. 21. §. 9.

§. XIV.

Cum igitur animus sit de Statuum Imperii potestate Legislatoria quedam distinere, ex dictis sua sponte fluit, quod jam non simus solliciti de Juribus Nobilitatis immediatae. Unde si forte dicenda non omnia ad eam applicari possint, nos non attinet. Neque vero etiam iis denegamus potestam Leges ac statuta condendi, aut aliis Juribus iisdem hoc intuitu competentibus quicquam derogatum voluntus. Sed saltet de questionibus eo pertinentibus lucenter abstinemus, tanquam de rebus a nostra intentione alienis.

§. XV.

Non tamen alienum erit a scopo nostro breviter dispicere: Utrum Status Imperii habeant potestatem Legislatoriam, & unde eandem acceperint. Ubi ante omnia distinguenda est potestas condendi Leges in tutto Imperio valituras a Legibus particularibus territoria singulorum Statuum respicientibus. Piores quod attinet, uti diximus, Status Imperii eos esse in Germania, qui cum Rege de negotiis Imperii deliberent, ita nullum est dubium, quin ad Status pertineat vel maxime consultatio de Legibus ferendis, cum regale Legum condendarum sit inter regalia valde præcipuum. Etsi vero in regno Germanico perpetuo fero plus valuerint mores quam Leges

scriptæ, & adhuc hodie plus valeant; (*vide DN. PRÆSIDIS Differt. de Collisione morum cum Jure scripto.*) Quoties tamen vel consuetudines in scripturam redigende fuerunt, vel novæ etiam Leges per scripturam condendæ, toties Status Imperii suere adhibiti. De Caroli M. temporibus ANNALES FRANCORUM (a PETRO LAMBECIO L. 2. Biblioth. Cæsar c. s. publicati) *ad A. 802.* Imperator (Carolus) congregavit Dukes, Comites & reliquos Christianos populos cum Legislatoribus, & fecit omnes Leges in regno suo legi, & tradi unicuique hominum Legem suam, & emendare ubicumque necessum fuit, & emendatam Legem scribere & ut judices per scriptum judicissent. ILLUSTR. DN. HERTIUS Tom. II. Opusc. p. 419. Hodie ea de re nullum est dubium post §. gaudеant. in verbis: præsertim ubi leges ferenda vel interpretandæ Art. 8. Pacis Osnabr. Plura de ipsis legibus Germanorum vide post tractatum CONRINGII de Origine Juri Germanici apud HACHENBERGIUM Med. German. Differtat 3. DN. HERTIUM d. l. p. 418. seq. §. 12. seq. DN. COCCEJUM Jurispr. Publ. c. 23. §. 5. 6. 7. MONZAMB. c. s. §. 13. & ibi in notis DN. PRÆSIDIS.